; et in quolibet ipsorum mergulorum subtus foramina erit arceria una; qui parapectus et merguli sunt in summa canne  $17\frac{1}{2}$ ; et extimate posse fieri ad rationem de tar. 16 et gr. 14 pro qualibet canna pro unc. 9 tar. 22 et gr.  $5^2$ ). [22] item retrahatur talonus versus turrim rotundam prope falsam posterulam, que vadat prope fontem, quod via remaneat libera. [23] item fieri debet una<sup>e</sup>) falsa posterula in pede turris rotunde<sup>e</sup>) supra fontanam cum muro parapecto et mergulis supra ipse, que erit altitudinis palmorum 10 et amplitudinis palmorum 6; et computatis parapecto et mergulis erit altitudinis cannarum 3 cum fundamento; que extimate est posse fieri cum portis ipsius pro unc. 8. [24] item debet fieri alia maczia grossitudinis palmorum 3 iuxta dictam falsam posterulam usque ad principium fossati predicti, quod est supra tarsianatum; que maczia erit longitudinis cannarum 42 altitudinis cannarum 11 cum fundamento, que sunt in summa canne 462, que extimate sunt posse fieri ad rationem de tar. 16 et gr. 1 pro qualibet canna pro unc. 247 tar. 5 et gr. 2. et debet fieri supra maczia ipsa parapectus et merguli mensura cannarum 42 per longitudinem et per altitudinem palmorum 10; que sunt canne  $52\frac{1}{2}$ , extimate posse fieri ad rationem de tar. 16 et gr. 14 pro qualibet canna pro unc. 29 tar. 6 et gr. 15. qui parapectus et merguli erunt in ea forma et modo videlicet in altitudine latitudine grossitudine foraminibus et arceriis, quibus sunt parapectus et merguli supra dicti. [25] item debet<sup>1</sup>) explanari motta a latere fontane usque in capite fossati, quod est supra tarsianatum; et est motta ipsa ex parte maris ipsius castris; ac eici terra ipsius motte deforis, quod possit fabricari maczia ipsa super predicta motta. que motta extimate est posse aptari et explanari et<sup>2</sup>) inveniri fundamenta, in quibus fundabitur maczia ipsa, necnon posse explanari ac eici terra, quod descendat motta et adequetur limitibus porte castris, que est subtus minianum, pro unc. 16. [26] item debent fieri in muro veteri supra tarsianatum parapectus et merguli ab utraque parte; qui parapectus erit altitudinis palmorum 5; et merguli erunt alti supra parapectum palmorum 3; qui parapectus et merguli erunt grossitudinis palmi  $1\frac{1}{2}$ ; et in capite muri supra mare erit arceria una; et debet reparari murus ipse in locis, in quibus deficit; que extimate sunt posse fieri pro unc. 8. [27] item fieri debet alia falsa posterula prope ipsum murum veterem ex parte castris altitudinis palmorum 7 et amplitudinis palmorum  $3\frac{1}{2}$ ; et fiant due scale de lapidibus Olivole ex utra-

<sup>a</sup>) Im Reg. 92. Die Berechnung erfordert die Berichtigung in 52.    <sup>e</sup>) Ergänzt nach n. 840 § 4.    <sup>1</sup>) hierauf: fieri: fehlt in n. 840 § 6.    <sup>2</sup>) ac ac; berichtigt nach n. 840 § 6.

<sup>1</sup>) § 21 (Schluß) — § 24 und § 29 kollationiert mit n. 840. Mitten in § 21 ist offenbar durch Versehen des Abschreibers eine Lücke. Wir kennen zwei dort fehlende Paragraphen aus n. 840, wo sie als § 1 und 2 erscheinen. Daß noch mehrere weitere Paragraphen hier oder an anderen Stellen fehlen, ergibt die Gesamtsumme am Schlusse, die die Summe der vorhandenen Posten beträchtlich übersteigt.    <sup>2</sup>) Verglichen mit § 24 ist diese Summe viel zu klein, während sie für n. 840 § 2 angemessen erscheint.

que parte muri; que extimata est posse fieri cum portis et scalis ipsis pro unc. 6. [28] item fieri debet alia falsa posterula ex parte tarsianatus in principio fossati interioris per talonem altitudinis palmarum 7 et amplitudinis palmarum 5. et habebit portas ferratas; que extimata est posse fieri pro unc. 8 cum duabus barris ferratis,

et beneplaciti nostri est, quod huiusmodi opera omnia ad extalium concedantur, si apparuerint aliqui, qui velint ea ad extalium fieri facere et compleri secundum predictum modum et formam usque ad certum terminum, . . . precipimus, quatinus omnia opera ipsa fore concedenda ad extalium per curiam nostram faciatis in Brundusio publice subastari *usu. wie n. 823 mutatis mutandis.* et eundem viceiusticiarium plenarie informetis de nominibus et cognominibus extalleriorum et fideiussorum, operibus singulis, que ad extalium receperint secundum prescriptam formam et modum, et quantitate pecunie, que eis pro extalio ipso conventa fuerit, de nominibus et cognominibus illorum, per quos fideiussores ipsi fuerint approbati, ut ipse viceiusticiarius per vestras litteras et ex tenore predicti scripti publici, quod sibi super hoc assignaveritis, informatus extalleriis ipsis vel illis, quibus ipse viceiusticiarius, cui de subastandis operibus ipsis et ad extalium concedendis nostras litteras destinamus, opera ipsa ad extalium forte concesserit pro minori quantitate pecunie, quam per vos concessa fuerint, ad presens pro apparatu omnium predictorum operum, si ad extalium concedantur, unc. aur. 300 et deinde apparatu ipso facto, ut continue in eodem opere procedatur, residuum pecuniam usque ad complementum tocius quantitatis, que conventa fuerit eis pro extalio ipso pro expensis ipsorum operum, sicut expediens fuerit, sine defectu et difficultate qualibet largiatur, prout datur sibi per nostras litteras in mandatis. si vero omnia opera ipsa ad extalium concedi non poterunt, set de eis forte pars aliqua concedatur ad extalium, illis, qui extalium ipsum receperint pro minori quantitate pecunie a vobis vel viceiusticiario supradicto, de predictis unc. 300 exhibendis ad presens pro apparatu faciendo pro omnibus operibus ipsis per predictum viceiusticiarium exhiberi volumus quantitatem eis exinde contingentem pro operibus ipsis, que ad extalium receperint, pro rata de summa pecunie, ad quam extimatio predictorum operum omnium ascendit, et reliquam quantitatem ipsarum 300 unc. aur. pro apparatu faciendo pro aliis operibus, que concedi non poterunt ad extalium, que per vos cum expensis curie nostre fieri volumus, vobis per eundem viceiusticiarium volumus exhiberi. deinde apparatu ipso facto ipsis extalleriis supplementum tocius quantitatis, que eis pro extalio ipso debetur, et vobis pro faciendis et complendis operibus illis, que ad extalium concedi non poterunt, oportunam pecuniam ita tamen, quod non excedat quantitatem, pro qua opera ipsa extimata sunt singulariter posse fieri, successive, sicut pro expensis eiusdem operis fuerit opportunum, ita quod in predicto termino omnia opera ipsa compleantur, sine defectu quolibet per eundem viceiusticiarium exhiberi mandamus. vos nichilominus predictis operibus, utrum per vos vel per predictum iusticiarium ad extalium concessa fuerint, pro parte nostre curie esse volumus superstantes, ut continue in operibus ipsis sitis presentes et diligenter videatis et inspiciatis et instetis cotidie apud extallerios ipsos, quod opera ipsa bene studiose et diligenter fiant et compleantur secundum prescriptam formam et modum usque ad predictum terminum; super quo eam diligentiam et sollicitudinem apponatis, quod secundum votum et beneplacitum nostrum bene et studiose fiant et nullum omnino in eis defectum committi contingat, cum vobis exinde incumbamus. si vero per vos vel per predictum viceiusticiarium opera ipsa omnia vel pars ipsarum ad extalium concedi non poterunt, . . . mandamus, quatinus incontinenti requiratis et recipiatis ab eodem viceiusticiario tam pro apparatu omnium predictorum operum vel illius partis, que ad extalium concedi non poterunt, quam pro totali complemento ipsorum secundum predictam formam et modum necessariam pecuniam, que summa extimacionem ipsorum aliquatenus non excedat; et statim apparatu ipso facto in eisdem operibus procedatis et procedi faciatis, ita quod omnia opera ipsa fiant et compleantur ad tardius usque ad terminum supradictum pro ea quantitate pecunie ad plus, pro qua extimata sunt fieri et compleri posse, vel si pro minori quantitate fieri et compleri poterunt, exinde utilitatem nostre curie absque incommodo dictorum operum procuretis, ut de fide et diligencia vestra, quam in hiis adhibendam duxeritis, possitis in conspectu nostro probabiliter commendari. de receptione vero pecunie, quam ab eodem viceiusticiario successive receperitis, et sicut successive in eisdem operibus procedetur, celsitudinem nostram nec minus magistris racionales magne curie nostre frequenter et distincte per vestras litteras informetis. de expensis vero omnibus, quas pro operibus ipsis feceritis, confici faciatis studiose diligenter et bene quatenus duos consimiles, quorum unum vobis retineatis et alium dictis magistris racionalibus sigillatum sigillis vestris singulis tribus mensibus mittere procuretis. nichilominus de omnibus expensis ipsis recipiatis ad vestri cautelam ydoneas apodixas cum predictis instrumentis et quaterno, qui apud vos remanserit, vestre rationis tempore producendas. et si forte illi, qui opera ipsa

vouerint recipere ad extalium de tota summa extalii predicti, quod sibi concedetur, fideiussores dare non poterunt, recipiatis ab eis fideiussores sufficientes et ydoneos approbandos per ydoneos approbatores de illa quantitate pecunie ad minus, que ipsis extalleriis pro huiusmodi extalio tribuetur; hoc modo videlicet, quod non dabitur extalleriis ipsis de summa dicti extalii simul vice qualibet per predictum viceiusticiarium nisi tanta quantitas pecunie, de quanta fideiussores dederint, et nisi pecunia ipsa, que eis sic successive dabitur, primo in eisdem operibus per eosdem extallerios totaliter conversa et expensa fuerit et nichil inde sibi remaneat nec de ea aliquid pro aliquibus negociis et serviciis suis expendant, quod ad plenum fore vos volumus et predictum viceiusticiarium per vos vice qualibet informari, ut inde curia nostra circumveniri non possit, cum vobis super hoc specialiter innitatur; factis inde quatuor scriptis puplicis consimilibus secundum formam superius declaratam, ut secundum huiusmodi formam et modum pecunia eiusdem extalii predictis extalleriis tribuatur, quousque predicta opera compleantur.

[29] preterea quia in loco, ubi fieri debet maczia ipsius castri ex parte maris, videtur aqua egredi et timetur, ne occasione ipsius aque murus fundamenti ipsius maczie ruinam incurreret, et propterea provisum est, ut preter amplitudinem ipsius, que debebat esse palmorum 3, secundum quod superius est expressum, addantur in amplitudine seu crossicie ipsius muri alii palmi 5, ut crossicies seu amplitudo ipsius muri sit palmorum 8 et murus ipse ex crossicie ipsa sit quasi massicius a fundamento usque ad palmos 12 in altitudine, ut a predicta aqua totus murus eiusdem maczie offendi non possit, et huiusmodi additus ipsius maczie, qui fieri debet in muro ipsius ex parte maris, qui est longitudinis cannarum 42, et est cannarum<sup>b)</sup> murorum 63 ana canna 1½ in altitudine pro qualibet canna predictorum cannarum 42 longitudinis ipsius muri; que<sup>1)</sup> extimate sunt posse fieri ad rationem de tar. 10 pro qualibet canna pro unc. 21. [30]<sup>1)</sup> et debet etiam fieri alia porta in castro predicto videlicet in balio ipsius ex parte domus s. Marie Theotonicorum prope maiorem portam ipsius castri, que debet esse amplitudinis palmorum 10 et altitudinis palmorum 12; et debet fieri supra ipsam portam parapectus cum mergulis; qui parapectus sine mergulis erit altitudinis palmorum 5 et grossitudinis palmorum 2; et merguli, qui fient supra ipsam parapectum erunt altitudinis palmorum 3 et grossitudinis palmorum 3; et fieri debet in quolibet mergulo archeria una. et predicta porta cum predictis parapecto et mergulis extimata sunt posse fieri pro unc. 12. [31] et debent similiter fieri pileria duo de bonis lapidibus Olivole intus in fossato ante ipsam portam, ut super pilieriis ipsis fiat pons, per quem habeatur introitus et exitus ipsius castri per portam ipsam et pileria ipsa, que extimata sunt posse fieri pro unc. 4. [32] et supra pileria ipsa debet fieri pons unus ligneus longitudinis cannarum 5, sicut est fossatum ipsius castri, et amplitudinis palmorum 14; et debet esse de bonis lignaminibus roboris. et pons ipse erit ex parte terre; et debet esse levaticius, ut possit levari, quociens expediens fuerit. et huiusmodi pars levaticia ipsius pontis erit longitudinis palmorum 14 et predictae amplitudinis, cuius debet esse totus pons. et pons ipse extimatus est predicto modo posse fieri pro unc. aur. 4. [33] murus etiam vetus, qui est extra ipsum castrum ex parte orientis et meridiei, diruendus est; et pro expensis faciendis in diruendo eo usque ad solum et ponendis lapidibus extra ipsum castrum, quia expense faciende in evellendis lapidibus a solo usque ad fundamentum computate sunt in extimacione supradicti fossati, qui murus est a solo superius computata altitudine et longitudine cannarum 40, que extimate sunt posse fieri ad rationem de tar. 3 pro qualibet canna pro unc. 4. summa summarum extimacionis omnium predictorum operum unc. 1039 tar. 22 et gr. 15<sup>2)</sup>.

... mandamus, quatinus predicta opera, videlicet predicti muri predictae maczie et predictae porte cum parapecto et mergulis ac predictorum pileriorum et pontis necnon et predicti muri veteris diruendi, faciatis incontinenti in Brundusio puplice subastari, et si illi, qui forte alia predicta opera predicti castri ad extaleum receperint, vel alii velint ipsa opera usw. wie n. 823 mutatis mutandis. Dat. Brundusii per mag. G(uillelmum) de Farumvilla etc. anno Domini 1277 die VII. madii V. ind. regni nostri anno XII.

<sup>b)</sup> canne; berichtigt nach n. 840 § 10.

<sup>1)</sup> fehlt Reg.; ergänzt nach n. 840 § 10.

## 829.

Brindisi 1277 Mai 8.

I. RA 1276 A n. 25 f. 73<sup>a</sup> bis 74<sup>a</sup>; inseriert in RA 1276/77 A n. 27 f. 142<sup>a</sup> und 144<sup>b</sup> und ebendort f. 145<sup>ab</sup> (unten n. II). — Auszug: Minieri, Regno 1277 p. 21—23.

Rogero de Ripa et Nicolao de Ogento de Brundusio etc. Quia lignamina et alia opera infrascripta, que fieri oportet in castro nostro Brundusii et turri, que dicitur Caballus, comprehensa non sunt cum aliis

<sup>1)</sup> § 30 bis § 32 kollationiert mit n. 862 § 3.

<sup>2)</sup> Die Summe stimmt nicht. Die Addition aller vorstehenden Posten ergibt nur 870 unc. 9 tar. 3 gr. Möglicherweise sind bei der Eintragung in das Register einige Paragraphen versehentlich ausgelassen worden. Vgl. n. 840 § 1 und 2.

operibus dicti palatii et turris, de quibus facta est extimatio, et de mandato nostro concessa sunt ad extalium, sicut continetur in litteris nostris viceiusticiario Terre Ydronti proinde<sup>a)</sup> transmissis, et extimata sunt posse fieri pro subscripta pecunie quantitate, prout de singulis inferius continetur: videlicet [1] pro opere dicti palatii: [1] scilicet pro solario ipsius necessarie sunt trabes de abiete grosse et magne 14 de ana palmis 30 in longitudine et ex una facie grossitudinis palmi 1½ et ex altera palmi 1 pro sarcinalibus faciendis, extimate posse haberi ad rationem de tar. 10 pro qualibet pro unc. 4 et tar. 20. [2] trabes alie de abiete 14 quelibet longitudinis palmorum 26 et grossitudinis per faciem palmi 1 pro faciendis correntibus<sup>b)</sup> supra dictis sarcinalibus, extimate ad rationem de tar. 6 pro qualibet pro unc. 2 et tar. 24. [3] trabes alie de abiete 90 quelibet longitudinis palmorum 30 et grossitudinis per faciem palmi 1, ponende super sarcinales<sup>c)</sup> et currentes predictos in tabulato, extimate posse haberi ad rationem de tar. 3 et gr. 5 pro qualibet pro unc. 9 tar. 22½. [4] tabule de abiete serraticie 244 quelibet longitudinis cannarum 3 et amplitudinis palmi 1 de canna pro intabulando ipso tabulato, extimate posse haberi ad rationem de tar. 1½ pro qualibet pro unc. 12 et tar. 6. [5] et centrarum quatuor digitorum 3000 pro clavandis ipsis tabulis, extimate posse haberi ad rationem de tar. 6 pro quolibet miliari pro tar. 18. [6] item plancones de abiete 14 pro faciendis catenis totidem in tecto eiusdem palatii longitudinis de ana palmis 30 grossitudinis ex una facie palmi 1½ et altera palmi 1, extimate posse haberi ad rationem de tar. 10 pro qualibet pro unc. 4 et tar. 20. [7] item trabes de abiete 28 quelibet longitudinis palmorum 19 et grossitudinis palmi 1 per faciem pro faciendis forficibus subtus tectum supra dictas catenas, extimate ad rationem de tar. 2½ pro qualibet trabe pro unc. 2 et tar. 10. [8] trabes alie de abiete 7 statuende pro festo<sup>d)</sup> supra forfices sursum in tecto quelibet longitudinis palmorum 20 et grossitudinis palmi 1 de canna per faciem, extimate ad rationem de tar. 2 pro qualibet ipsarum pro tar. 14. [9] trabes alie de abiete 180 quelibet longitudinis palmorum 20 et grossitudinis per faciem medii pedis pro faciendis ex eis currentibus in tecto ipsius palatii, extimate ad rationem de tar. 1½ pro qualibet pro unc. 9. [10] trabes alie de abiete 45 quelibet longitudinis palmorum 22 et grossitudinis medii pedis pro faciendis ex eis clavibus infra currentes ipsos, extimate ad rationem de tar. 1 et gr. 5 pro qualibet pro unc. 1 tar. 26 et gr. 5. [11] tabule de simia 800 pro faciendo celo subtus tectum ipsius palatii, extimate ad rationem de tar. 20 pro quolibet centenario pro unc. 5 et tar. 10. [12] centrarum de numero 7000 pro clavandis tabulis ipsis, extimate ad rationem de tar. 4 pro quolibet miliari pro tar. 28. [13] centre alie grosse 300 pro clavandis forficibus currentibus et aliis necessariis faciendis, extimate ad rationem de tar. 2 pro quolibet centenario pro tar. aur. 6. [14] trabes de robore 23 quelibet longitudinis cannarum 2 pro faciendis cantulis 180, super quibus debent statui capita predictorum currentium, extimate ad rationem de tar. 1 pro qualibet pro tar. 23. [15] trabes de ulmo 4 quelibet longitudinis palmorum 13 pro faciendis pedibus in duabus portis magnis ipsius palatii, una videlicet supra solarium et alia subtus solarium, extimate ad rationem de tar. 1 et gr. 5 pro qualibet pro tar. 5. [16] tabule grosse serraticie de abiete 4 pro faciendis portis magnis, extimate ad rationem de tar. 2 pro qualibet pro tar. 8. [17] tabule de frassino 8 pro faciendis portis 4 in fenestris camerarum ipsius palatii superius et inferius, extimate ad rationem de tar. 1 et gr. 4 pro qualibet pro tar. 9 et gr. 12. [18] tabule alie de fraxino 48 pro faciendis portis in fenestris duplis 12, que sunt superius et inferius in ipso palatio, extimate ad rationem de tar. 1 et gr. 4 pro qualibet, pro unc. 1 tar. 27 et gr. 12. [19] tabule alie de fraxino 6 pro faciendis portis tribus ex parte fortellicie, extimate ad rationem de tar. 1 et gr. 4 pro qualibet pro tar. 7 et gr. 4. [20] et tabule alie de fraxino 10 pro faciendis barris pro imbarrandis omnibus predictis portis, extimate ad rationem de tar. 1 et gr. 4 pro qualibet pro tar. 12. [21] centre grosse 500 pro clavandis predictis portis et fenestris, extimate posse haberi pro tar. 5. [22] item pro copierendo dicto palacio cum sala et cameris faciendis in eo 15000 ymblicorum, extimata ad rationem de tar. 7½ pro quolibet miliari pro unc. 3 tar. 22½. [23] item pro salmis de calce 6 pro bullandis et firmandis ipsis ymblicibus supra tectum, extimatis ad rationem de tar. 1 pro qualibet salma pro tar. 6. [24] item pro operis magistrorum 300 necessariis pro laborandis et aptandis omnibus supradictis lignaminibus et pro tegendis dictis sala et cameris dicti palatii de ymblicibus ipsis, extimatis ad rationem de tar. 1 pro qualibet opera pro unc. 10 et pro vino predictorum magistrorum assie<sup>e)</sup> tar. 10.

summa totius predictae pecunie extimate pro lignaminibus et omnibus aliis pro dictis rebus et operis, sicut superius distincta sunt, est unc. 73 tar. 10 et gr. 13.

[II] item pro predicta turri necessarie sunt: [1] trabes due de abiete quelibet longitudinis cannarum 4 et palmorum 3 pro catena seu somerio, extimate posse haberi ad rationem de tar. 15 pro qualibet pro

<sup>a)</sup> sibi inde.

<sup>b)</sup> correndibus.

<sup>c)</sup> sarcinulas.

<sup>d)</sup> sexto.

<sup>e)</sup> assie.

unc. 1. [2] trabes alie de abiete 56<sup>1)</sup> pro utroque solarío ipsius turris quelibet longitudinis cannarum 2 et palmorum 2, extimate ad racionem de tar. 1½ pro qualibet pro unc. 2 et tar. 24. [3] tabule serraticie de abiete pro utroque solari 80, extimate ad racionem de tar. 1½ pro qualibet pro unc. 4. [4] trabes 6 de abiete pro faciendis scalis tribus et alie trabes 3 de abiete ponende pro regendis scalis ipsis, extimate ad racionem de tar. 2 pro qualibet pro tar. 18. [5] item pro gradonibus dictarum trium scalarum faciendis tar. 9. [6] item pro centris 1000 tar. 6. [7] pro scala una tar. 1. [8] item tabule de fraxino 10 pro faciendis portis et fenestris in dicta turri, extimate posse haberi pro tar. 10. [9] item pro manibus magistrorum et operis eorum ponendis in faciendis predictis solaribus scalis et aliis predictis omnibus unc. 1 tar. 15. [10] et pro deferendis omnibus predictis lignaminibus a Brundusio usque ad turrim ipsam tar. 2.

summa predictae pecunie extimate pro predictis lignaminibus et aliis necessariis predictis pro predicta turri, sicut superius distincta sunt, est unc. 10 et tar. 25,

et beneplaciti nostri est, quod huiusmodi omnia opera superius distincta ad extalium concedantur, si apparuerint aliqui, qui velint ea ad extalium fieri et compleri facere secundum prescriptum modum et formam usque ad certum terminum, ... mandamus, quatinus... omnia opera ipsa fore concedenda ad extalium per curiam faciatis in Brundusio publice subastari *usw. wie n. 823 mutatis mutandis.* et secundum huiusmodi formam et modum pecuniam eiusdem extalii eidem extalleriis per eundem viceiusticiarium tribuatur, quousque predicta opera compleantur... et si opera ipsa ad extalium concedantur, vos nichilominus predictis operibus, utrum per vos vel predictum viceiusticiarium ad extalium concessa fuerint, pro parte nostre curie esse volumus superstantes<sup>2)</sup>... si vero opera ipsa vel aliqua ipsorum per eundem viceiusticiarium vel per vos ad extalium concedi non poterunt, vos opera ipsa, que ad extalium concedi non poterunt, cum expensis nostre curie fieri et compleri faciatis bene diligenter et studiose, ... requirentes et recipiantes ab eodem viceiusticiario pro expensis ipsorum operum tam pro apparatu quam pro complementis ipsorum pecuniam oportunam; ita tamen quod quantitatem predictae extimationis ipsorum operum aliquatenus non excedat... Dat. Brundusii VIII. madii V. ind.

<sup>1)</sup> Im Reg.: 55. Die Berechnung aus dem Preise ergibt: 56. <sup>2)</sup> superstantes.

II. RA 1276/77 A n. 27 f. 142<sup>a</sup> und 144<sup>b</sup>; ebendort f. 145<sup>a,b</sup>. — Auszug: Minieri, Regno 1277 p. 21—23.

Viceiusticiario Terre Ydroni etc. Scire volumus fidelitatem tuam, quod Rogerio de Ripa et Nicolao de Ogento de Brundusio nostras dirigimus litteras in hec verba: *es folgt n. I.* quocirca... mandamus..., quatinus universa et singula opera supradicta, que in eodem castro et extra castrum ipsum fieri volumus, prout superius singulariter sunt expressa, in Brundusio et aliis terris famosis eidem terre Brundusii vicinis facias subastari *usw. wie n. 823 mutatis mutandis.* Dat. Brundusii die VIII. madii.

830.

Siehe n. 951.

Venosa 1277 Juni 6.

831.

Siehe n. 573.

Venosa 1277 Juni 8.

832.

RA 1276/77 A n. 27 f. 148<sup>a</sup>.

S. Gervasio 1277 Juni 18.

Eidem (viceiusticiario Terre Ydroni) etc. Quia Nicolaus de Ogento<sup>a)</sup> et Rogerius de Ripa superstantes operis castri nostri Brundusii... significarunt per litteras eorum, quod magistri muratores et incisores lapidum ac alii etiam laborantes sufficientes et necessarii pro ipso opere et turri etiam, que dicitur Luca-ballus, per eos inveniri non possunt, cum ad hoc difficiles se ostendant, nolentes quod in operibus ipsis propterea defectus emergat, ... precipimus, quatinus ad requisicionem eorumdem superastancium super inveniendis et habendis pro operibus ipsis magistris et laborantibus aliis ad hoc sufficientibus et necessariis sub iusto et competenti salario seu mercede ipsis per expensores ipsorum operum exolvendo assistere debeas favore consilio et auxilio oportunis, ne opera ipsa occasione defectus predicti aliquatenus retardentur, sed diligenter et sollicitè iuxta nostrum beneplacitum compleantur; omnes et singulos, quos in hiis difficiles seu inobedientes inveneris, ad laborandum in dictis operibus sub iusto et competenti salario, ut est dictum, cohercione, qua expedierit, compulsurus. Dat. apud s. Gervasium die XVIII. iunii V. ind.

<sup>a)</sup> Agento.

**833.**

S. Gervasio 1277 Juni 20.

RA 1276/77 A n. 27 f. 147<sup>a</sup>.

Eidem (viceiusticiario Terre Ydronti). . . mandamus, quatinus illis, qui faciunt opera curie nostre castri Brundusii, turris, que dicitur Lucaballus, et murorum Terre Petrolle, que dicitur Villa nova, ad credenciam vel ad extalium, pecuniam pro expensis ipsorum operum iuxta traditam tibi per litteras nostras formam sine defectu quolibet debeas exhibere, quam nomine mutui exhibeas de pecunia presentis generalis subvencionis, . . .<sup>a</sup>) restituendam postmodum tibi ipsi de pecunia, quam per iusticiarios Sicilie citra et ultra flumen Salsum, Calabrie, Vallis Gratis et Terre Iordane et Basilicate tibi mandavimus assignari, et sollicites sepesepius credencieros sive extallerios ipsorum operum et instes apud eos ardentem, quod in operibus ipsis continue et bene procedant et procedi faciant, ita quod in omnem eventum opera ipsa omnia bene studiose et diligenter in statutis terminis, secundum quod littere nostre tibi directe distingunt, iuxta nostrum beneplacitum compleantur; sciturus pro certo, quod omnem defectum, qui in ipsis operibus occasione tui emergerit, a te de tuo proprio suppleri faciemus. et quantum in operibus ipsis processum est, statim et deinde inantea, sicut in eisdem operibus procedi contigerit, frequenter successive celsitudini nostre nec minus magistris racionalibus etc. distincte et seriatim per litteras tuas scribas. Dat. apud s. Gervasium XX. iunii V. ind.

<sup>a</sup>) Hier folgt im Register der zweifellos verderbte Passus: et quantitatem pecunie dicte subvencionis, quam pro operibus ipsis solveris nomine mutui. Vgl. n. 839.

**834.**

S. Gervasio 1277 Juni 20.

I. RA 1276 A n. 25 f. 103<sup>b</sup>.

Rogero de Ripa et Nicolao de Ogento suprastantibus operum castri Brundusii et turris, que dicitur Lucaballus, etc. . . . precipimus, quatinus sic in singulis operibus castri nostri Brundusii et turris, que dicitur Lucaballus, que de novo fieri mandavimus, continue diligenter et studiose pro extallerios seu creditores ipsorum operum procedi faciatis, quod omnia opera ipsa bene et studiose, sicut de beneplacito nostro processit, usque ad terminum per excellentiam nostram statutum, fiant et infallibiliter compleantur. . . . Dat. apud s. Gervasium XX. iunii.

II. RA 1276 A n. 25 f. 103<sup>b</sup>.

Similes<sup>1</sup>) facte sunt extalleriis operum turris portus Brundusii, que dicitur Lucaballus. Dat. ut supra (apud s. Gervasium die XX. iunii V. ind.).

III. Similes<sup>2</sup>) facte sunt extalleriis seu credencieris operis castri Brundusii. Dat. ut supra.

**835.**

S. Gervasio 1277 Juni 27.

RA 1276/77 A n. 27 f. 148<sup>b</sup>.

Eliseo de Lugduno viceiusticiario Terre Ydronti. Quia Nicolaum de Ogento et Rogerium de Ripa de Brundusio . . . expensores operum, que de novo in castro nostro Brundusii fieri iuximus, si opera ipsa ad extalium concedi non poterunt, et, si ad extalium concedantur, superstantes tam ipsorum operum, quam operum turris Brundusii, que dicitur Lucaballo, statuimus. . . et nolumus eos in servicio ipso expensis propriis laborare. . . : mandamus, quatinus a tempore, quo in operibus ipsis procedi cepit, et inantea, donec in servicio ipso erunt, expensas, ad rationem de gr. aur. 10 pro quolibet ipsorum pro diem, necnon et ad requisicionem ipsorum uni notario, quem ipsos in servicio ipso habere volumus, . . . ad rationem de gr. aur. 5 per diem. . . , debeas exhibere. . . . Dat. apud s. Gervasium XXVII.<sup>3</sup>) iunii V. ind.

**836.**

S. Gervasio 1277 Juni 27.

RA 1276/77 A n. 27 f. 148<sup>b</sup> bis 149<sup>a</sup>.

Eidem (viceiusticiario Terre Ydronti). Quia exposuit celsitudini nostre Nicolaus de Ogento. . . , quod propterea, quod mag. Petrus de Calacerio de Licio et socii non potuerunt tibi dare fideiussores sufficientes. . . de unc. aur. 50, set offerebant tibi dare fideiussores de unc. aur. 20 tantum, in opere turris Brundusii, que dicitur Lucabellu, quod ad extalium a curia nostra receperant, non proceditur, quia<sup>a</sup>) noluit eis pro ex-

<sup>a</sup>) qui.<sup>1</sup>) Wie n. 575.<sup>2</sup>) Wie n. 575.<sup>3</sup>) Wahrscheinlich so zu lesen: vielleicht auch: XXVIII.

pensis eiusdem operis aliquam pecuniam exhibere: . . . mandamus, quatinus ab eis recipias . . . fideiussores . . . de unc. aur. 20 . . . et eis pro expensis ipsius operis . . . usque ad quantitatem eis pro extaleo ipso conventam, oportunam pecuniam, in ea quantitate videlicet vice qualibet, de qua fideiussores dederint, . . . debeas exhibere, et sic instes ardentem et sollicitam apud eos, quod in eodem opere bene . . . procedatur . . . Dat. apud s. Gervasium die XXVII. eiusdem (iunii) V. ind.

837.

RA 1276 77 A n. 27 f. 149<sup>a</sup>.

S. Gervasio 1277 Juni 27.

Eidem (viceiusticiario Terre Ydronti) etc. Quia Nicolaus de Ogento . . . presens in curia nostra exposuit, quod murus vetus balii castri nostri Brundusii, qui dirui debet, qui est supra terram, invenitur maioris mensure, quam continent littere nostre<sup>1)</sup> tibi super operibus eiusdem castri directe, . . . precipimus, quatinus murum ipsum presentibus Nicolao de Ogento et Rogerio de Ripa superstantibus operum ipsius castri magistris muratoribus et aliis viris ydoneis in testimonio puplico tu personaliter facias mensurari tam in longitudine quam in altitudine et crossitudine ipsius et eandem formam serves de muro ipso, que est subtus terram, et de mensuris huiusmodi murorum ipsorum, sicut invenientur tam supra quam subtus terram, fieri facias quatuor scripta publica consimilia, quorum unum magistris racionalibus magne curie nostre incontinenti transmittas, aliud tibi retineas in tuo racionio producendum, tertium extalleriis seu credenceriis operis dicti castri et quartum dictis superstantibus debeas assignare. [2] . . . precipimus, quatinus super singulis operibus eiusdem castri et turris eciam, que dicitur Lucaballu, ac murorum Ville nove continue et sollicitam procedi facias et pro operibus ipsis successive pecuniam sine defectu quolibet debeas exhibere, sicut alias habes per nostras litteras<sup>2)</sup> in mandatis, ut opera ipsa omnia celeriter et bene iuxta nostrum beneplacitum compleantur, quia, si secus inde fieret, satis inde nostre celsitudini displiceret . . . Dat. ut supra (apud s. Gervasium die XXVII. iunii V. ind.).

838.

Siehe n. 578.

Lagopsole 1277 Juli 25.

839.

RA 1276 77 A n. 27 f. 150<sup>b</sup>.

Lagopsole 1277 Juli 27.

Eidem (viceiusticiario Terre Ydronti) etc. Cum beneplaciti nostri sit et satis resideat cordi nostro, quod in operibus terre Ville nove, castri Brundusii et turris, que dicitur Lucaballu, sollicitam continue et efficaciter procedatur, ut<sup>3)</sup> citum et debitum recipiant complementum, super quo totum contrarium nostra nuper serenitas intellexit, et licet super continua et efficaci prosecutione ipsorum operum te sollicitaverimus et stimulaverimus per frequentes litteras nostras, tamen quia, sicut patet per effectum operis, super hoc<sup>4)</sup> fuit in tuo pectore cura minor, ecce quod ad videndum inspiciendum et sciendum totum id, quod in singulis ipsorum operum laboratum est, et totum defectum habitum in eisdem operibus usque modo, per quos et quare defectus huiusmodi acciderit, et ea omnia nostre celsitudini et magistris racionalibus magne curie nostre veraciter referendum ac, quod in eisdem operibus bene continue ac sine defectu quolibet procedatur, tam tibi quam extalleriis et magistris ipsorum operum calcar expressioris sollicitudinis subditurum Philippum de s. Cruce prothontinum Baroli militem consiliarium et familiarem nostrum super hiis a maiestate nostra plenarie informatum<sup>5)</sup> ad partes ipsas specialiter destinamus, fidelitati tue . . . iniungentes, quatinus circa continuam bonam et celerem prosecutionem ipsorum operum illam curam diligenciam et instanciam adhibeas et per extallerios magistris et laboratores ac superstantes ipsorum operum mandes et facias intendi<sup>6)</sup> et tot magistris et<sup>7)</sup> laboratores alii in eisdem operibus deputentur, quod per eos defectus in operibus ipsis commissus hactenus efficaciter compleatur et per gratitudinem, quam tam tu quam predicti omnes in hiis ostenderitis, notam negligentie redimatis, quam videmini hactenus incurrisse, et nostris beneplacitis et desideris possitis probabiliter complacere. in hiis enim nulla potest excusacionis causa protendi pro eo precipue, quod tibi pro expensis ipsorum operum per certos iusticiarios regni nostri certam mandavimus summam pecunie exhiberi; iniuncto<sup>8)</sup> tibi nichilominus, quod de quacumque fiscali pecunia et eciam de pecunia presentis generalis subvencionis imposita in decreta tibi provincia, ut<sup>9)</sup> continue laboraretur in eisdem

<sup>1)</sup> ac. Berichtigt nach n. 578.<sup>2)</sup> set et statt super hoc. Zweifellos verderbt. Berichtigt nach Analogie von n. 578.<sup>3)</sup> Im Register undeutlich, vielleicht auch verschrieben; etwa: evincer.<sup>4)</sup> fehlt Reg.; ergänzt nach n. 578.<sup>5)</sup> fehlt Reg.<sup>6)</sup> n. 828 § 33.<sup>7)</sup> n. 833.<sup>8)</sup> n. 578.<sup>9)</sup> n. 833.

operibus, nomine mutui successive oportunam pecuniam exhiberes, restituendam postmodum tibi ipsi de pecunia recipienda per te a iusticiariis supradictis, et propter hoc mirabile nobis occurrit, quod ex quo habetur sufficiens pecunia pro operibus ipsis, a qua dependet totaliter celeris expeditio ipsorum operum, unde, per quem et qualiter potuit huiusmodi defectus accidere, nisi ex manifesta negligencia illorum, quos negocium ipsum tangit. ergo restat scire, per quos defectus huiusmodi et quare non sine mandatorum nostrorum contemptu et gravi operum ipsorum incomodo intervenerit, quod per predictum Philippum sciri volumus et nostre conscientie reserari, sicut superius dictum est, ut contra eos procedatur ad penam, tamquam contra mandatorum et servitorum nostrorum temerarios contemptores. volumus preterea et mandamus, ut, qualiter et quantum successive in ipsis operibus laborabitur et procedatur, maiestati nostre et predictis magistris rationalibus significes et per extalierios et superastantes ipsorum operum mandes et facias intimari sepe et frequentius particulariter et distincte, ut, si bene vel minus bene in eisdem operibus procedatur, et per quos, manifeste nostra cogniteat celsitudo, ut, qui bene processerint, commendentur, et qui male, iuxta nostrum beneplacitum puniantur et salubritati dictorum servitorum nostrorum non sine gravi pena delinquentium in premissis provisione, qua expedit, consulamus. Dat. aput Lacumpensilem XXVII. iulii V. ind.

## 840.

Lagopesole 1277 Juli 29.

RA 1276/77 A n. 27 f. 151<sup>ob</sup>.

Eidem (viceiusticiario Terre Ydroni). Recepit excellencia nostra tuas litteras, continentes, te recepisse per nostras litteras<sup>2)</sup> in mandatis, ut omnia opera, que in castro et extra castrum nostrum Brundusii fieri nostra celsitudo providit, sicut in eisdem litteris notabatur, in Brundusio et aliis terris famosis circumadiacentibus faceres subastari. . . . ad cuius exequionem mandati procedens, opera ipsa in Brundusio et terris aliis famosis iurisdictionis tue eidem terre vicinis iuxta formam ipsius mandati fecisti dudum puplice subastari et, subastacione ipsa premissa, die sabbati XVII. presentis mensis iulii huius V. ind. aput Brundusium Achilles de Milite de Brundusio veniens coram te opera infrascripta extra castrum Brundusii construenda, sicut provisa et extimata fuerunt fieri debere, et pro subscripta pecunie quantitate, pro qua extimata sunt posse fieri, per totum mensem septembris primo venture VII. ind. obtulit se facturum. et quia extalio ipso iterum subastato nullus comparuit, qui opera ipsa pro minori pecunie quantitate in termino ipso vellet fieri facere et compleri, ea predicto Acchilli pro parte nostre curie iuxta formam predicti mandati nostri facienda et complenda per eum in predicto termino concessisti; reservato tamen curie nostre, si extalium ipsum modo predicto concessum culmini nostro placet, quod, si forsitan nostra serenitas acceptabit, dictus Acchilles in operibus ipsis procedet et pecunia expensa in eisdem operibus per Nicolaum de Ogento et Rogerium de Ripa de Brundusio, quibus opera dicti castri per curiam nostram sunt ad faciendum commissa, secundum assercionem ipsorum, prestito tamen per eos de veritate dicenda solito iuramento, vel secundum extimacionem magistrorum, qui in huiusmodi operibus sunt experti, sicut iidem Nicolaus et Rogerius magis elegerint, computabitur Acchilli predicto in summa pecunie sibi pro extalio ipso conventa. verum ut in hiis cautela curie servaretur, a predicto Acchille de unc. aur. 150, quas, dummodo extalium ipsum per nostram celsitudinem acceptetur, debet ad presens recipere in eisdem operibus convertendas et deinde, postquam pecuniam ipsam totam expenderit, alias unc. aur. 150 usque ad totale ipsius summe pecunie complementum, fideiussores recepisti subscriptos: videlicet Alexandrum de Ripa, Iordanum de Protontino, Henricum de Milite et Matheum de Archipresbitero de Brundusio, approbatos per mag. Iohannem de Brundusio, Iordanum Muscettulam, Petrum Ammiratum et Scaranum de Brundusio approbatores. qui fideiussores, quod idem Achilles pecuniam ipsam in operibus ipsis convertet et eadem opera omnia, sicut provisa sunt, secundum quantitatem et qualitatem modum et formam in eisdem nostris litteris denotatam in termino supradicto fieri faciet et compleri, sic quod nichil ad perficiendum remanserit, se voluntarie et sollempniter obligarunt. opera vero concessa ad extalium predicto Acchilli per te dicto modo et quantitates pecunie, pro qua extimata sunt posse fieri, et sibi pro eisdem operibus est conventa, sunt hec: videlicet. [1]<sup>1)</sup> quod debet fieri alia macchia a loco, ubi finiet alia macchia, usque ad turrim rotundam. in qua debet esse falsa posterula. que macchia erit longitudinis cannarum 14 et ascendet versus castrum per altitudinem computato fundamento mensura cannarum 9. et sunt in summa canne 126, extimate posse fieri ad racionem de tar. 16 et gr. 1 pro qualibet canna pro unc. 67 tar. 12 et gr. 7. [2] in qua macchia debent fieri parapectus et merguli.

<sup>1)</sup> n. 828. <sup>2)</sup> Die §§ 1 und 2 fanden sich in n. 828 zwischen § 20 und § 22: sie sind dort lediglich durch Unachtsamkeit des Schreibers ausgefallen.

qui parapectus erit altitudinis palmorum 5 et longitudinis cannarum 14. et scutus merguli usw. wie in n. 828 § 21. § 3 bis § 9 gleich n. 828 § 22 bis § 28. § 10 gleich n. 828 § 29.

et tota pecunia extimacionis predictae est in summa unc. 420 tar. 16 et gr. 9<sup>1</sup>).

ad que tibi taliter responderemus, quod excellentie nostre placet et volumus, quod dicta opera, secundum quod superius distincta sunt, predicto Acchilli predicto modo ad extaleum concedantur pro predicta pecunie quantitate. set tu nichilominus opera ipsa sepe sepius facias subastari; et si aliqui fuerint, qui ea pro minori quantitate pecunie ad extaleum facere voluerint, opera ipsa ultimo licitatori, qui in hac parte condicionem nostre curie fecerit meliorem, pro parte curie nostre concedas cum pactis et condicionibus supradictis. cautum tamen esse te volumus, quod fideiussores predicti per te recepti a predicto Acchille et alii, quos inantea forte ab eo vel ab alio, qui opera ipsa pro minori quantitate pecunie facere voluerit, pro extaleo predicto receperis, repperiantur sufficientes et ydonei de tota illa, pro qua fideiusserint, quantitate, cum de omni defectu et insufficiencia eorum tibi totaliter incumbamus. volumus nichilominus et mandamus, quod predictis Nicolao de Ogento et Rogerio de Ripa cum transcripta forma presencium concessionem huiusmodi extalei predicto modo factam Acchilli predicto pro predicta pecunie quantitate per litteras tuas debeas intimare; iniuncturus eis ex parte nostra firmiter et expresse, quod ipsi apertis oculis diligenter fideliter studiose et perspicue videant et instent assidue, quod in operibus ipsis tam in lapidibus quam calce et aliis omnibus iuxta ordinacionem et provisionem nostram de eis in curia nostra factam, per eundem Achillem vel alium, qui huiusmodi extaleum ultime receperit pro minori quantitate pecunie, bene diligenter et fideliter sine defectu quolibet procedatur, et quod aliqua fraus deceptio vel defectus in eis intervenire non possit, set quod omnia opera ipsa fiant et compleantur secundum extimacionem predictam et iuxta nostrarum priorum continenciam litterarum tibi propterea transmissarum. et tam in operibus ipsis quam in singulis aliis operibus nostris iurisdictionis tue continuo studiose et diligenter procedi facias, ut nullus in eis defectus existat, sicut alias habes per plures nostras litteras in mandatis. et sic circa continuam et bonam prosequcionem ipsorum operum sedulus intendas et intendi facias, quod merito occurras proinde in conspectu nostre celsitudinis commendandus. et sicut successive in singulis ipsis operibus precedetur et laborabitur, frequenter et sepe celsitudinem nostram et magistros racionales magne curie nostre ad plenum per litteras tuas studeas informare. Dat. apud Lacumpensilem XXVIII. iulii V. ind.

841.

Lagopsole 1277 Juli 29.

RA 1276/77 A n. 27 f. 151<sup>b</sup>.

Eidem viceiusticiario (Terre Ydronti) et Philippo de s. Cruce prothontino Baroli etc. [1] Rogerius de dompna Bella extallerius operis palacii, quod fit in castro nostro Brundusii, nostre nuper excellentie intimavit, quod palacium ipsum, quod fuit mensuratum longitudinis cannarum 22<sup>2</sup>), invenitur esse longitudinis cannarum 24. mirantes inde non modicum, precipue cum palacium ipsum olim de mandato nostro per te Philippum et Theodiscum de Cuneo magistrum balistariorum nostrorum dilectum etc. fuerit mensuratum, quonam modo incrementum huiusmodi potuerit evenisse, . . . precipimus, quatinus ambo simul longitudinem dicti palacii presencialiter mensuretis, ad illam videlicet cannam, ad quam opera, que fiunt in Brundusio, mensurantur, et non ad aliam, cum sciamus pro certo, quod illa canna sit maior aliis cannis, et predictae 2 canne, que in mensura ipsius dicuntur esse superflue, propter hoc accrevisse videantur, quod palacium ipsum non ad ipsam cannam set ad minorem fuerit mensuratum. [2] de fenestris vero, que subtus in palacio ipso fieri debent, tu, Philippe, diligenter provideas et attendas, quot videlicet fenestre ibi faciende sunt, et quantum a terra distare debeant, habito super hoc consilio magistrorum et aliorum proborum virorum in talibus expertorum, et inspecta ac diligenter attenta provisione et ordinacione nostra facta de fenestris eisdem. et quicquid inde provideris et de predicta mensura palacii simul inveneritis, celsitudini nostre et magistris racionalibus magne curie nostre distincte et lucide per vestras litteras intimetis; cauti, ne aliud, quam quod inde scripseritis, de hiis valeat per alios inveniri, cum vobis exinde totaliter incumbamus. Dat. apud Lacumpensilem XXVIII. iulii V. ind.

842.

Lagopsole 1277 September 5.

LA 1278 D n. 31 f. 36<sup>ab</sup>. — Auszug: Minieri, Regno 1277 p. 46 (mii falscher Signatur).

Eidem viceiusticiario Terre Ydronti etc. Noverit fidelitas tua, quod notarius Andreas de Brundusio nuncius tuus assignavit magistris racionalibus magne curie nostre litteras tuas, quas celsitudini nostre et

<sup>1</sup>) Die Richtigkeit dieser Summe beweist aufs neue die Lückenhaftigkeit von n. 828.

<sup>2</sup>) n. 826 I § 4.

eisdem magistris racionalibus destinasti. . . per quas eciam litteras tuas significasti, quod in subscriptis operibus curie nostre usque ad X. diem mensis augusti processum erat modo subscripto: videlicet [1] quod fossatum, quod fieri debet in circuitu castris nostri Brundusii, fossum erat in longitudine cannarum 20 et in profunditate canne 1 1/2; et fodi et exemplari debet, donec inveniatur terra firma; murus veteris balli dicti castris a barbacoano seu pede turris, qui et que est in ingressu dicti castris, usque ad mottam supra domus tarsianatus curie nostre dirutus est in totum. [2] item quod in castro ipso factum est fundamentum palacii, quod debet in eodem castro construi; et quod murus eiusdem palacii, qui fieri debet supra fundamentum ipsum, inceptus est et in eo continue laboratur, factum in eodem castro pro maiori parte pro fabrica murorum ipsius palacii apparatus. [3] item quod fundamentum murorum in circuitu Ville nove factum est preter illud tantum, quod fieri debet a capite portus usque ad angulum domus Ceci; et quod murus ipsius terre Ville nove fieri cepit ab angulo domus ipsius Ceci versus mare, de quo fabricate sunt supra terram in longitudine canne 20 altitudinis canne 1. [4] et quod in turri, que dicitur Lucaballu, quoadunati sunt quatrelli 500; et fiunt ibi calcarie<sup>a)</sup>, ut in opere ipsius turris continue procedatur. quorum operum extalleriis certam quantitatem pecunie tribuisti, sicut ipse tue littere continebant; et quod in operibus ipsis melius et forcius solito posset procedi, si extallerii ipsi vellent: tibi taliter respondemus, quod. . . precipimus, quod, sicut maiestati nostre placere desideras, aput extallerios ipsos et supstantes omnium ipsorum operum instes et eos stimules continue ac calcar expressioris sollicitacionis ipsis subdere studeas, quod in operibus ipsis bene sollicite et efficaciter cum maiori exforcio, quo fieri poterit, instanter et continue procedant et procedi faciant, ut celeter et bene remota qualibet negligencia vel desidia compleantur, ut nostris inde desideris satisfiat et tantu quam ipsi possitis proinde in conspectu nostro comendabiles apparere. quibus, ne occasione pecunie complementum ipsorum operum differatur, una cum receptore et expensore fiscalis pecunie deputato tecum pecuniam successive pro ipsis operibus sine defectu quolibet largiaris iuxta nostrarum continenciam litterarum tibi exinde directarum. et sepe sepius, sicut in eisdem operibus procedetur, celsitudini nostre et dictis magistris racionalibus per litteras tuas studeas intimare. . . Dat. aput Lacumpensilem per mag. Guiliel-mum de Farumvilla etc., mense septembris, V. eiusdem, VI. ind.

<sup>a)</sup> calcare.

### 843.

Lagopesele 1277 September 11.

RA 1278 D n. 31 f. 38<sup>a</sup>.

Eidem viceiusticiario (Terre Ydronti) et receptori et expensori fiscalis pecunie cum eodem etc. Fidelitati vestre. . . mandamus, quatinus Nicolao de Ogento et Rogerio de Ripa<sup>a)</sup> de Brundusio. . . prepositis operis castris nostri Brundusii unc. aur. 6. . . , pro quibus provisum est posse fieri voltam false posterule, secundum quod providerunt eam fieri Philippus de s. Cruce miles Baroli et Monopoli prothontinus. . . et mag. Leo prothomagister operis castris predicti, subtus turrim rotundam ipsius castris ex parte fontis, ut equitari possit super predictam voltam circumcirca castrum predictum, necnon magistris extalleriis operis turris de Caballo unc. aur. 10. . . , pro quibus provisum est posse fieri voltas duas in turri predicta, et notario Rogerio de Monopolo extallerio operis Ville nove unc. aur. 3 et tar. 10. . . , pro quibus provisum est posse fieri scalas 10 lapideas in muro dicte terre Ville nove, de pecunia assignata vobis de mandato nostro per certos iusticiarios solvere et assignare curetis; recepturi exinde ad vestri cautelam ydoneam apodixam. si vero de predicta pecunia non haberetis, mutuetis vobis dictam pecuniam de quacumque alia pecunia curie nostre existente per manus vestras restituendam vobis ipsis postmodum de predicta pecunia, quam vobis per predictos iusticiarios mandavimus assignari. verum tibi predicto viceiusticiario districte mandamus, quod frequenter sollicites et expresse<sup>b)</sup> magistros operum predictorum et<sup>c)</sup> iniungas ex parte nostra. . . tam magistris credenceris<sup>d)</sup> quam extalleriis<sup>e)</sup> dictorum operum, quod perficiant ipsa opera in termino eis per curiam nostram dato. Dat. ibidem (apud Lacumpensilem) die XI. septembris VI. ind.

<sup>a)</sup> Bricça.

<sup>b)</sup> expresses.

<sup>c)</sup> fehlt Reg.

<sup>d)</sup> credantariis.

<sup>e)</sup> extalleriis.

### 844.

Lagopesele 1277 September 17.

RA 1278 D n. 31 f. 39<sup>a</sup>.

Eidem (viceiusticiario Terre Ydronti) etc. Cum placet excellencie nostre, quod quelibet cimineda, que fiet in sala palacii castris nostri Brundusii, sit amplitudinis palmorum 6 sine concavitate muri et longitudinis palmorum 12 et, nisi ea pars muri, in qua dicte ciminede<sup>a)</sup> fieri debent, ampliatur<sup>b)</sup> et corroboretur<sup>c)</sup> modo subscripto, in ea dicte ciminede bene fieri nequeant: . . . mandamus, quatinus Nicolao de Ogento et

<sup>a)</sup> ciminee.

<sup>b)</sup> ampliatur.

<sup>c)</sup> corroborentur.

Rogero Cabalero de Brundusio... precipias... quod totam eam partem muri, in qua dicte ciminede fieri debent, a situ fundamenti superius usque ad terre solium ex<sup>d)</sup> exteriori parte mensura palmorum 3 ampliari faciant; necnon Rogero de Brundusio extallerio operis dicti palatii... te precipere... volumus, quod exteram<sup>e)</sup> parietem muri, quam supra predictum fundamentum a predictae terre solio laborari fecit, scindi faciat et deinde superius ex<sup>f)</sup> exteriori parte ampliari, in quantum predictae ciminede capient...<sup>g)</sup> mensuram palmorum 2, sic ut murus ipse sit amplitudinis palmorum 6, et quod largitate circuitus ciminedarum ipsarum fumus ignis bene concludatur et exeat per canones earum, et quod sic bene predictam scissuram muri cum predicta ampliacione ipsius laborari et fieri faciat, quod murus unus existat. pecuniam vero, quam Philippus de s. Cruce miles Baroli et Monopoli prothontinus... una cum magistris et aliis expertis in talibus pro faciendo predicto opere necessariam fore providerit, per te predictis personis mandabimus exhiberi. Dat. apud Lacumpensulem XVII. septembris.

<sup>d)</sup> et. <sup>e)</sup> eam tertiam. <sup>f)</sup> et. <sup>g)</sup> hier steht im Register: capient iurabunt et salient, was sinnlos ist.

**845.**

Melfi 1277 September 23.

RA n. 78 D n. 31 f. 39<sup>a</sup>.

Eidem (viceiusticiario Terre Ydronti). [1]... precipimus, quatinus apud<sup>a)</sup> extallerios et credencios operum castri Brundusii instes continue et eos sepe sepius sollicitis, quod in operibus ipsis continue... procedant... et sic opera ipsa accelerare studeant, quod mense marcii proximo futuro in castro ipso possimus habiliter hospitari. et scias, quod super opere eiusdem castri, super quo statuti fuerunt... Rogerius de Ripa et Nicolaus de Ogento, amoto inde dicto Rogero de Ripa, iudicem Marcum de Brundusio... duximus statuendum. [2] preterea, quia nolumus capitaneum et stipendiarios nostros ac magistros laborantes alios in terra Ville nove sistentes rerum venalium necessariorum victui hominum et equorum aliquem pati defectum, mandamus... quatinus panem vinum caseum ordeum et res alias venales... ibidem per homines terrarum vicinarum... mittere debeas ad vendendum in pretio competenti. [3] et scias, quod intelleximus nuper, quod in eodem opere laboratur tepide et remisse: unde volumus, quod, quando presens fueris, acceleres opus ipsum; et quando oportebit te aliis nostris vacare serviciis, habeas ibidem aliquem loco tui prepositum, qui continue acceleret opus ipsum et eo modo, quod opus ipsum in predicto termino totaliter compleatur, et omnia operi ipsi oportuna seu decencia sine defectu quolibet integraliter ministrentur... acceleratio enim ipsius operis multum residet cordi nostro. Dat. Melfie die XXIII. septembris VI. ind.

<sup>a)</sup> fehlt Reg.

**846.**

Melfi 1277 September 23.

RA 1278 D n. 32 f. 337<sup>b</sup>.

Philippo de s. Cruce Baroli et Monopoli prothontino dilecto consiliario. Quia volumus, ut in operibus castri nostri Brundusii bene et continue procedatur, ... mandamus, quatinus loco tui, quem egritudine corporis intelleximus occupatum, statim mittas apud Brundusium filium tuum, qui acceleret opera ipsa et sollicitet extallerios et credencios ipsorum operum de accelerandis operibus ipsis, ita quod in mense marcii... in eodem castro possimus habiliter hospitari. et ecce, quod super operibus ipsius castri et palatii, super quibus statuti fuerunt per excellenciam nostram Rogerius de Ripa et Nicolaus de Ogento, ammoto inde dicto Rogero, quia eum ad hec intelleximus tepidum et remissum, iudicem Marcum de Brundusio... loco dicti Rogerii... duximus statuendum, quem intelleximus diligentem sollicitum et attentum. Dat. Melfie XXIII. septembris.

**847.**

Melfi 1277 September 24.

RA 1278 D n. 32 f. 337<sup>b</sup>.

Iudici Marco de Brundusio. ... te super opere castri nostri Brundusii loco Rogerii de Ripa... providimus... statuendum... mandantes, quatinus in opere ipso... intendere... debeas... ita, quod adveniente mense marcii... VI. ind. sit... totaliter percompletum et nobis applicantibus apud Brundusium eodem mense possimus in palacio dicti castri comode hospitari. Dat. Melfie XXIII. septembris.

**848.**

Neapel 1277 November 24.

RA 1278 D n. 31 f. 20<sup>b</sup>.

Similes<sup>1)</sup> facte sunt viceiusticiario Terre Ydronti et erario cum eo moranti etc. usque exhibere procures. et ad tardius infra dies 8 a die recepcionis presencium computandos nobis et predictis magistris

<sup>1)</sup> Wie n. 582.

rationalibus, quantum pro quolibet ipsorum operum solutum est, et quantum per totum mensem decembris predictum ac etiam abinde inantea, donec ipsa opera compleantur, fuerit mense quolibet oportuno, et usque ad quod tempus opera ipsa perfici et compleri poterunt, . . . scribere procuretis, ut ante tempus, ne in operibus ipsis etc. ut supra, verbis mutatis de singulari in pluralem.

849.

Neapel 1277 Dezember 8.

RA 1278 D n. 31 f. 41<sup>a</sup> bis 42<sup>b</sup>.

Viceiusticiario (Terre Ydroniti). Noverit fidelitas tua, quod ultimo die . . . novembris VI. ind. . . apud Neapolim . . . nuntius tuus assignavit . . . magistris rationalibus . . . quaternum unum introytus et exitus fiscalis pecunie officii tui . . . tantum de mensibus quatuor et diebus viginti, numeratis a X. madii . . . V. ind., quo scripsisti incepisse predictum officium exercere et inantea usque per totum . . . mensem septembris VI. ind. . . continentem [1] . . . de pecunia additus unius tareni per unciam imposita pro supplendo defectu, qui in summa eiusdem generalis subventionis accedit per errorem, quam subscripti iusticiarii in iurisdictione eorum recolligere et tibi mittere debuerunt pro operibus nostre curie construendis in iurisdictione tua, receptas fuisse . . . a . . . iusticiario Sicilie ultra flumen Salsum, qui tibi mittere debuit unc. aur. 250, . . . unc. 249, et restasse . . . unc. aur. 1; a . . . iusticiario Sicilie citra flumen de unc. aur. 250, . . . receptas fuisse . . . unc. aur. 246 et tar. 10, et restasse . . . unc. 3 et tar. 20; et a . . . iusticiario Vallis Gratis et Terre Iordane de unc. 190 tar. 11 et gr. 1 . . . receptas fuisse . . . unc. 159 tar. 19 et gr. 8, et restasse . . . unc. 30 tar. 21 et gr. 13; a . . . iusticiario Calabrie de unc. 88 tar. 16 et gr. 12 receptas fuisse tantum unc. 85 et tar. 27, et restasse . . . unc. 2 tar. 19 et gr. 12; a . . . olim iusticiario Basilicite de unc. 142 tar. 23 et gr. 1 . . . receptas fuisse . . . unc. 135 et tar. 10, et restasse . . . unc. 7 tar. 13 et gr. 1; et de unc. 118 tar. 5 et gr. 12 tibi ad recolligendum commissis in iurisdictione tua recollectas fuisse et receptas unc. 65 tar. 24 et gr. 2, et restasse . . . unc. 52 tar. 11 et gr. 10. que predicta pecunia recepta et recollecta per te est in summa unc. 942 et gr. 10; et que restat ad mittendum per eos et ad recolligendum per te, est in summa unc. 97 tar. 25 et gr. 16<sup>a</sup>). . .

[2] . . . de residuo . . . pecunie generalis subventionis solutas fuisse . . . Rogerio de Donnabella de Brundusio extallerio operis palatii castri eiusdem terre infra . . . mensem madii unc. aur. 50. . . Nicolao de Ogento et Rogerio de Ripa de Brundusio statutis super operibus curie construendis in castro et extra castrum Brundusii unc. 100. . . item de pecunia predicti additus solutas fuisse . . . notario Rogerio de Monopolo estallerio operis murorum Ville nove infra . . . mensem iulii unc. aur. 150. et mag. Petro de Licio extallerio operis turris construende in portu Brundusii in loco, qui dicitur Lucaballu, solutas fuisse infra . . . mensem iulii unc. aur. 20. et . . . Rogerio de Donnabella extallerio operis palatii castri Brundusii solutas fuisse infra . . . mensem iulii unc. aur. 25. et Michaeli Petrarolo extallerio operis fundamenti Ville nove solutas fuisse infra . . . mensem iulii unc. aur. 7 et tar. 5. et Nicolao de Ogento et Rogerio de Ripa . . . statutis super operibus construendis in castro et extra castrum Brundusii solutas fuisse infra . . . mensem iulii unc. aur. 110. Achilli de Nicolao Militi de Brundusio extallerio operis macie castri Brundusii construende extra castrum ipsum ex parte maris solutas fuisse infra . . . mensem augusti unc. aur. 150. . . de cuius quaterni assignatione presentes . . . litteras responsales . . . tibi duximus remittendas. [3] et quia misisti de pecunia predicti additus unius tareni per unciam, que deputata est pro operibus nostre curie construendis in iurisdictione tua, ad . . . castrum Salvatoris ad mare unc. aur. 417, . . . mandamus, ut sine mora quolibet recolligas . . . totam pecuniam nove denarium monete . . . et de pecunia ipsa retineas illam pecuniam quantumtatem pro operibus supradictis, quam ad castrum ipsum misisti, . . . ut in constructione predictorum operum nostrorum defectus aliquis non intersit, nisi forte pro expensis ipsorum operum minor quantitas pecunie fuerit oportuna. [4] mandamus etiam, quod super constructione predictorum operum nostrorum facias laborari per totum presentem mensem decembris . . . [5] miramur etiam non modicum et movemur, quia non significasti curie et magistris rationalibus . . . quid solutum sit in quolibet nostrorum operum predictorum, et quid necessarium fuerit ad solvendum per totum presentem mensem et inantea, sicut tibi fuit iniunctum<sup>1)</sup>. quare . . . mandamus, quatinus totum illud, quod solutum<sup>b)</sup> est hactenus in quolibet nostrorum operum predictorum, et quid necessarium fuerit quolibet mense ad solvendum . . . curie et magistris rationalibus . . . significare procuretis. . . Dat. Neapoli VIII. decembris.